
Proiect 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 

CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ  
 

MD–4201, or. ŞtefanVodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  

e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 

DECIZIE nr. 2/11 

din  31 martie 2025 

 

Сu privire la transmiterea bunurilor  

Direcției regionale situații excepționale Căușeni  

 

        În temeiul solicitării Direcției regionale situații excepționale Căușeni din cadrul Inspectoratului 

General pentru Situații de Urgență nr. 36 din 31 ianuarie 2025; 

     în conformitate cu prevederile Legii nr. 523 din 16.07.1999 privind proprietatea publică a 

unităților administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare;  

  în baza art. 43 alin. (2) și art. 46 din Legea nr. 436 – XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administraţia publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 

 

      1. Se aprobă transmiterea către Inspectoratul General pentru Situații de Urgență – Direcția 

regională situații excepționale Căușeni a bunurilor și materialelor de construcție aferente proiectului 

de construcție a Unității de salvatori și pompieri Ștefan Vodă, realizat prin intermediul Ambasadei 

SUA în Republica Moldova, conform anexei. 

      2. Președintele raionului va institui Comisia de predare-primire și va asigura transmiterea bunurilor 

menționate în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 

bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.901/2015. 

      3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie dnei Olga Luchian, președintele raionului. 

      4. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria Căușeni, 

sediul Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str.Grigore Vieru, 6, în termen de 30 de zile din data 

publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

       5. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se publică 

pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă (www.stefan-voda.md) și se aduce la cunoştinţa 

persoanelor și instituțiilor nominalizate. 

 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                                                                                                                

 

 

 

 Contrasemnează:  

Secretarul interimar al Consiliului raional                                                    Cristina VREMERE      

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md/
http://www.stefan-voda.md/


Anexa nr.2 
                                                                                             la Decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 

nr.2/11 din 31 martie 2025 

 

 
 

 Secția Situații Excepționale Ștefan Vodă  

   

Contul Denumirea indicatorilor SUMA 

33 
STOCURI DE MATERIALE CIRCULANTE 

(1.2=1.2.1+1.2.2+1.2.3+1.2.4+1.2.5+1.2.6+1.2.7+1.2.8+1.2.9) 403990.01 

331 Combustibil, carburanţi şi lubrifianţi  

332 Piese de schimb  

333 Produse alimentare  

334 Medicamente şi materiale sanitare  

335 Materiale pentru scopuri didactice. ştiinţifice şi alte scopuri  

336 Materiale de uz gospodăresc şi rechizite de birou 72.00 

337 Materiale de construcţie 401727.01 

338 Accesorii de pat. îmbrăcăminte. încălţăminte  

339 Alte materiale 2191.00 

   

   

Contul Denumirea indicatorilor SUMA 

314 Mașini și utilaje 174797.30 

316 Unelte și  scule. inventar de producere și gospodăresc 126179.92 

317 Active nemateriale  

318 Alte mijloace fixe  

319 Investiții capitale în active în curs de execuție 195690.00 

31 TOTAL 496667.22 

   


